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nævnte, ansvaret for Afrikadelen og for samar- 
bejdet med de tidligere sovjetrepublikker, de så- 
kaldte NIS-lande. 

For så vidt angår NIS-landene, hvor det også 
er lykkedes at inddrage Rusland aktivt, vil 
handlingsplanen og dermed igangsættelsen af 
det konkrete arbejde blive lanceret i forbindelse 
med Environment for Europe-konferencen i 
Kiev til april næste år. 

Hvad angår målsætningerne om en 10-årig 
ramme for programmer for bæredygtig produk- 
tion og bæredygtigt forbrug med bl.a. det formål 
at fremme afkobling, hvor det er muligt, arbej- 
der vi på at få fastlagt en EU-position på organi- 
seringen og indholdet af denne ramme af pro- 
grammer forud for mødet i UNEP's styrelsesråd 
i februar og møder i CSD næste år. I de kom- 
mende møder i OECD vil det danske EU-for- 
mandskab lægge op til, at OECD's arbejde med 
bæredygtig udvikling og afkobling også skal bi- 
drage til den globale ramme for bæredygtigt for- 
brug og bæredygtig produktion. 

Kl. 10.55 
Med hensyn til energi opnåede vi som be- 

kendt en formulering i teksten, som i utvetydige 
vendinger opfordrer landene til at øge andelen 
af vedvarende energi og energiforsyning, og 
som understreger, at denne indsats haster. 

Derudover tog jeg sammen med EU's miljø- 
kommissær, Margot Wallström, initiativ til at 
samle en lang række andre lande om en fælles 
erklæring, som siden har fået tilslutning fra flere 
og nu tæller over 70 lande. Jeg har tidligere over 
for Folketinget redegjort for, hvordan regeringen 
vil følge op herpå. 

Deklarationen om vedvarende energi åbner 
nogle nye muligheder i det internationale ener- 
gi- og klimasamarbejde, og i randen af klimamø- 
det, som afsluttedes i New Delhi for nylig, sam- 
lede det danske EU-formandskab gruppen af li- 
gesindede lande for at starte opfølgning på de- 
klarationen. 

Endelig skal vi på kemikalieområdet bl.a. føl- 
ge op på målsætningen om, at forbrug og pro- 
duktion af kemikalier i 2020 skal ske på en må- 
de, der fører til minimering af væsentlige negati- 
ve påvirkninger af sundhed og miljø. 

Vi vil fra EU's side bruge dette årstal som 
håndtag til at få defineret nogle milepæle i det 
internationale kemikaliesamarbejde. Vi følger 
op på den målsætning i det internationale kemi- 
kaliesamarbejde, i konventionerne, i UNEP og i 
IFCS, det internationale kemikalieforum. 

Inden for EU vil vi naturligvis arbejde for, at 
målsætning 2020 indgår i den nye rammelovgiv- 
ning for kemikaliepolitikken, som vi håber at 
Kommissionen snart fremlægger forslag til. I 
forhold til målsætning om stop for tab af biodi- 
versitet er realiseringen af EU's Natura 2000-net- 
værk afgørende. 

Regeringen vil arbejde for, at landbrugsstøt- 
ten i højere grad målrettes til natur og miljø, og 
at tilskuddene især medvirker til at sikre natur- 
venlig drift i Natura 2000-områder, nationale na- 
turområder og især i § 3-arealer. 

Vi deltager også aktivt i arbejdet med en sam- 
let europæisk havstrategi, der bl.a. skal have til 
formål at beskytte havets biodiversitet, og det 
danske EU-formandskab står for en stor interna- 
tional konference herom i december. 

I forhold til den globale biodiversitet vil vi 
forsøge at målrette arbejdet under biodiversi- 
tetskonventionen og andre biodiversitetsrelate- 
rede konventioner mest muligt mod 2010-mål- 
sætningen fra Johannesburg. 

Den sidste meget vigtige prioritet, som jeg 
gerne vil nævne, er den generelle opfordring, 
som findes flere steder i teksten fra Johannes- 
burg til at sikre implementering af de aftaler, vi 
har indgået. Den danske regering gav også for- 
ud for Johannesburg udtryk for, at det er noget, 
vi giver meget høj prioritet. 

EU har netop ratificeret både klimakonventi- 
onen og Cartagenaprotokollen. På miljømini- 
stermødet den 17. oktober nåede vi til enighed 
om EU's implementering af Cartagenaprotokol- 
len, og på det kommende miljørådsmøde i de- 
cember forventer jeg, at vi når til enighed om ra- 
tificering og implementering af PIC-konventio- 
nen, således at EU og Danmark snarest mulig får 
ratificeret også denne konvention. 

Forhandling 

Jeppe Kofod (S): 
Først vil jeg gerne takke både miljøministeren og 
udenrigsministeren for deres besvarelser. 

Fattigdom er den største forurener, og kam- 
pen mod fattigdom er også kampen for et bedre 
miljø. Sådan var ordene fra Indira Ghandi i 1972 
ved det første FN-topmøde om miljø i Stock- : 
holm. Ordene er lige så sande anno 2002 som for 
30 år siden i Stockholm eller for 10 år siden i Rio, 
hvor det første verdenstopmøde om bæredygtig 
udvikling afholdtes. 


